Feminae, ano clauso et aculeo abscondito, a maribus vix distingui possunt. Individuis autem, aculeo haud conspicuo, segmentum septimum ventre vel rima longitudinali fissum vel integrum est et interdum conuli obtusi brevis speciem praebet. Illa pro feminis habeo, aculeo abscondito, haec autem pro maribus. Sed rima ipsa feminarum haud semper bene distincta est. Caeterum autem individua omnia, quae mihi, e notis jam relatis, mares sunt, etiam coxis anterioribus totis aut maximam partem flavis a feminis differunt.

Haec species multis regionibus, nec raro, occurrit. Mares et feminas frequentissimos legimense Iunii in umbellatis in prato prope *Barterodam*; plures etiam, mensibus Maji et Iunii, in hortis et in locis graminosis et dumetosis, prope *Gottingam* et passim in *Silesia* cepi. Alii Entomologi individua mihi transmiserunt, circa *Warmbrunn*, *Halam Saxonum*, *Sickershausen*, *Norimbergam*, *Vindobonam*, in *Hercynia*, nec non circa *Genuam*, in *Regione Pedemontana*, in *Volhynia* et *Tauria*, capta.

#### Varietates:

1. *Coxis totis nigris* m. f. — *Longitudo* 4— $4\frac{1}{4}$  linearum. *Antennae* rufae, articulis 1 et 2 nigris subtus flavis. *Alae* radio et stigmate piceis, radice flava, squamula flava aut ferruginea. *Pedes* anteriores rufofulvi, coxis nigris, trochanteribus interdum flavis; postici coxis nigris, tibiis externe nigrofuscis basi summa testacea, tarsis nigrofuscis. *Abdomen* segmento 2 rufo, apice interdum nigro, 3 et 4 rufis, 5 lateribus vel etiam basi rufis. *Aculeus* exsertus niger. — Caetera sicut in specie genuina.

Individua duo feminina *fennica* *Sahlberg* transmisit; marem unicum (*halensem?*) *Germar.*

2. *Coxis omnibus femoribusque posticis nigris*. f. — *Longitudo*  $4\frac{3}{4}$  linearum. *Antennae* rufae, articulo 1 nigro subtus flavo. *Alae* stigmate et radio piceis, radice et squamula flavis. *Pedes* anteriores fulvi, coxis nigris, trochanteri-

bus interdum flavis; postici coxis et femoribus nigris, trochanteribus flavis, tibiis testaceis apice fusco, tarsis fuscis. *Abdomen* segmentis 2—4 rufocastaneis. — Caetera sicut in sp. genuina.

Feminam unam *Hartlieb* cepit mense Mayo prope *Vratislaviam*; alteram *pedemontanam Bonelli* mecum communicavit.

3. *Coxis nigris, facie nigra flavomaculata*. f. — *Longitudo* 4—5  $\frac{1}{4}$  linearum. *Caput* palpis et mandibulis, nec non puncto seu linea brevi ad orbitas oculorum internas, aut maculis duabus facialibus, flavis. *Pedes* rufi aut rufofulvi; coxis nigris; trochanteribus vel totis flavis aut fulvis, vel basi nigris; tibiis flavescentibus aut testaceis, posticis interdum apicem versus fuscescentibus; tarsis posticis interdum fuscis. *Abdomen* segmento 2 rufo, interdum maculis duabus nigris; 3 et 4 rufis, 4 ut plurimum margine obsolete nigricante; sequentibus margine summo pallescente, 5 interdum lateribus, vel etiam basi tota, subrufis. *Aculeus* exsertus brevissimus niger. — Caetera sicut in specie genuina.

Individua quaedam accepi, circa *Vratislaviam* *Warmbrunn* et *Genuam* capta.

4. *Facie et coxis totis nigris*. f. — *Longitudo* 4 linearum. *Caput* ore flavo, mandibulis apice nigro. *Antennae* supra fuscescentes, subtus rufae articulo 1 ferrugineo. *Alae* stigmate et radio piceis, radice et squamula flavis, areola triangulari

irregulari subsessili. *Pedes rufi, coxis et trochanterum basi nigris. Abdomen subsericeum; segmento 1 margine, 2—4 totis, rufocastaneis.* — Caetera sicut in specie genuina.

Unicam feminam *de Heyden* cepit prope *Tractum ad Moenum*.

5. *Pedibus totis rufis.* m. *Statura et proportio partium omnino marium genuinorum individuis abdomine graciliore et longiore respondet. Longitudo fere 5 linearum. Antennae rufae, articulo 1 fusco subtus flavo. Pedes toti rufi. Abdomen rufum, petiolo et segmentis 5—7 nigris.* Caetera sicut in maribus genuinis.

Duo individua *Manger* prope *Warmbrunn* cepit.

#### Synonyma:

*Ichneumon* Geoffroi p. 347, n. 58.

„ „ *Typhae* Fourcroy p. 413, n. 59.

„ „ „ Olivier p. 210, n. 22.

„ „ *indefessus* Gravenh. Ped. n. 111 (femina est nostra varietas secunda).

#### Nota:

Ratio latitudinis et longitudinis abdominis haud semper eadem est. Individuis abdomine longiore et graciliore, segmentum primum etiam angustius est et apicem versus minus dilatatum quam individuis abdomine latiore et breviore. Hae differentiae autem, serie longa individuorum, sensim

commutantur sensimque inter se transeunt, ita ut nullo modo characterem distinctivum stabilem specierum duarum peculiarium suppeditent. Hac formarum et picturarum mutabilitate autem fit, ut haec species, individuis et varietatibus quibusdam, nonnullis aliis speciebus adpropinquet: *Varietatem* 3 antea pro femina *M. fugacis*, n. 34, habueram. — *Varietas* 4, statura tota, imprimis forma et proportione abdominis et segmenti primi, medium tenet inter speciei genuinae individua proceriora et crassiora; ab omnibus autem differt segmento primo vix subcanaliculato et nitore subsericeo abdominalis. — *Varietas* 5 medium tenere videtur inter genuinos *M. Typhae* et *M. variatorem*, seu varietatem *M. filicornis*, cum illis statura et proportione partium, cum hoc autem colore, melius conveniens. Si vero haec varietas areola careret, eam pro mare *M. leptoceri*, n. 40, habere possem. — Caeterum autem haec species, abdome apicem versus saepius compresso, ad *Ophiones* familiae primae proprius accedit.

Geoffroy plures feminas hujus speciei vidit, sed nullum marem; contra autem, plures mares speciei suae 57 (quam ad nostrum *Exetasten osculatorium* adhibui), sed nullam feminam; indeque suspicatur, ambas forsitan species unius ejusdemque speciei mares et feminas esse. Si autem *Ichneumonem* 57 Geoffroii ad nostrum *Exetasten osculatorium*, *Ichneumonem* 58 autem ad nostrum *M. Typhae* recte adhibui, conjunctionem in unam speciem nullo modo patiuntur. —